報道関係各位 2024 年 2 月 22 日

株式会社MOT 総合研究所

代表取締役社長 木村 俊之

5 社共同出資による新会社でフェムテック事業へ参入

女性の不調に対し、日々の“食によるセルフケア”を提案

株式会社 MOT 総合研究所(本社：山口県宇部市／社長：木村俊之)は、株式会社リテールパートナーズ(本社：山

口県防府市／社長：田中康男)、株式会社サンルイ・インターナッショナル(本社：東京都目黒区／社長：森田敦子)、株

式会社日本アクセス(本社：東京都品川区／社長：服部真也)及び株式会社西日本新聞社(本社：福岡市中央区／社

長 柴田建哉)と共同して、フェムテック・フィトテラピーによる女性向けセルフケア商品の開発・販売を行う新会社「株式会社

自然ぐすり」を本日付で設立いたしましたので、お知らせいたします。

 新会社設立の目的

2022 年「女性活躍推進法」の全面施行に伴い、就労人口の約半数を女性が占める現代となっており、女性特有の健康課題

への対応が求められています。

女性のライフステージにおける様々な課題を解決できる「ヘルスケア商品」「サービス」をフェムテックと呼び、これらフェムテック商品は、今

後急速な市場拡大が予測されています。また、文明発達による不自然な環境・食べ物・ストレスに対し、植物によって、人が生まれ

ながらに持つ自然治癒力を高める不調を改善させる 「フィトテラピー」が注目されています。

5 社は、こうした女性のニーズに応えるため、フェムテック・フィトテラピーの第一人者である森田敦子氏の指導・監修による、女

性の健康づくりを、フェムテック・フィトテラピーの知見やノウハウを活かした独自開発商品 によって，女性特有の悩み解決に貢

献できる“食のセルフケア”を提案することを目的として共同出資による新会社「株式会社自然ぐすり」を設立しました。

5 社それぞれの強みを活かして、新会社の事業展開を支援し、フェムテック・フェムケア市場に独創的かつ独占的なマーケットを創

出することで、企業価値の向上、ひいては日本経済発展につなげることを目指してまいります。

 フィトテラピーの第一人者 森田敦子氏によるプロデュース

フィトテラピー、フェムテック･フェムケアの分野で第一人者であると同時

に、バイオサイエンスの領域における植物機能性成分の研究においても

国内トップクラスの専門家である 森田敦子氏 による商品プロデュースで

消費者に本物を届けるプロジェクトとして推進してまいります。

［森田敦子氏 プロフィール］

• 植物療法士。サンルイ･インターナッショナル代表。1965 年愛知県生まれ。航空会社

の客室乗務員を経て、自らの体調不良がきっかけで、植物療法に興味を持ち渡仏。

• パリ第 13 大学医薬学部で薬草学を学ぶ。人工的に調合された化学薬品ではなく、

アロマテラピーやメディカルハーブという形で植物を体内に摂取したり、肌に塗ったり、香らせ

て嗅覚から脳を刺激したりすると、体が変わり、 治癒していくフィトテラピー（植物療法

学）に傾倒（フランスにおける植物療法は民間療法ではなく、医薬学部で修了証を取

得する体系的な学問として扱われている）。パリ第 13 大学を修了した後、パリの婦人科クリニックで植物療法士とし

て従事。

• 帰国後、98 年に会社を設立。｢アンティームオーガニック｣｢Waphyto｣などの植物療法に基づいた製品開発に注力

するほか、｢ルボアフィトテラピースクール｣を主宰し、フィトテラピストの育成に力を注ぐ。

• 著書は『潤うからだ』『自然ぐすり』（ワニブックス）他、多数。

• 2003 年フジサンケイグループ主催の第 2 回日本バイオベンチャー大賞の｢近畿バイオインダストリー振興会議賞｣を

受賞。日本の奈良先端技術大学院大学のバイオサイエンス研究所ほかと現在も植物機能性成分に関する最先端の

共同研究を進める。

• 日本のフェミニンケアをリードするパイオニア。一般財団法人日本女性財団にも理事として参画。2022 年 12 月、

世界 45 の国と地域で刊行されているライフスタイルブランド「ELLE｣にて｢世界を変える女性 100 人｣の BEAUTY 部

門に選ばれる。

森田敦子 著 「自然ぐすり」

 新会社 株式会社自然ぐすり の概要

（１）名称 株式会社自然ぐすり

（２）所在地 福岡県福岡市中央区天神１－４－１ 西日本新聞会館

（３）代表者の氏名・役職 代表取締役社長 木村 俊之

（４）役員 取締役 森田 敦子 他

（５）資本金 5,000 万円

（６）設立年月日 2024 年 2 月 22 日

（７）事業内容 フェムテック・フィトテラピーに関する事業

1. 食品、日用品、化粧品等の調査、企画、研究開発、製造、販売及び輸出入並び

にそれらの仲介

2. インターネットを利用した各種商品の販売及び各情報提供サービス

3. コンテンツの企画、制作、配信、保守、運営及び販売

4. イべント、セミナー、ワークショップ開催における企画、運営

5. 国内外における会社設立、経営及び投資、又はこれらのコンサルティング

（８）大株主及び出資比率 株式会社MOT 総合研究所：63.7%

株式会社リテールパートナーズ：13.3%

株式会社サンルイ・インターナッショナル：10%

株式会社日本アクセス：10%

株式会社西日本新聞社：3%

 参考：出資会社概要

株式会社MOT 総合研究所

代表者 代表取締役社長 木村俊之

本社所在地 山口県宇部市常盤台二丁目 16 番 1 号

資本金 9,000 万円

事業内容

サステナブルプロジェクトの企画・開発・投資

コーポレートベンチャーキャピタル事業

シンクタンク事業

ホームページ http://www.mot-ri.co.jp/

http://www.mot-ri.co.jp/l

株式会社リテールパートナーズ

代表者

代表取締役会長 斉田 敏夫

代表取締役社長 田中 康男

代表取締役副社長 池邉 恭行

本社所在地 山口県防府市大字江泊 1936 番地

資本金 72 億 18 百万円

事業内容 スーパーマーケット事業の管理・運営

ホームページ https://retailpartners.co.jp/

株式会社サンルイ・インターナッショナル

代表者 代表取締役社長 森田敦子

本社所在地 東京都目黒区中目黒三丁目１２番５号

資本金 2 億 185 万円

事業内容

植物療法に関する商品の研究・開発・製造販売・店舗展開及び教育事業

統合医療・介護に関する事業

化粧品・食品の輸出入他

ホームページ https://stlouis.co.jp/

株式会社日本アクセス

代表者
代表取締役会長 佐々木 淳一

代表取締役社長 服部 真也

本社所在地 東京都品川区西品川一丁目 1 番 1 号 住友不動産大崎ガ－デンタワー

資本金 26 億 2 千万円

事業内容
食品および関連消費財等の卸売業、食品安全コンサルタント業務

情報処理サービス業務、貨物利用運送事業

ホームページ https://www.nippon-access.co.jp/

株式会社西日本新聞社

代表者 代表取締役社長 柴田建哉

本社所在地 福岡県福岡市中央区天神一丁目４番１号

資本金 1 億円

事業内容

西日本新聞の発行

西日本新聞 me や西スポWEB OTTO!を中心としたデジタル媒体での情報発信

「ファンファン福岡」など情報媒体の発行

教育、文化、スポーツ、地域振興に関連する各種事業、不動産事業、そのほか新規ビジネス

ホームページ https://c.nishinippon.co.jp/

＜報道関係の方からのお問い合わせ先＞

株式会社MOT 総合研究所 広報担当 平井 MAIL：info@mot-ri.co.jp

https://retailpartners.co.jp/
https://stlouis.co.jp/
https://www.nippon-access.co.jp/
https://c.nishinippon.co.jp/
mailto:info@mot-ri.co.jp